110  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

aLUNorte - aLUMiNa do Norte do BrasiL s.a.
COMUNICADO: A Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S.A.
(05.848.387/0003-16) torna público que recebeu da Secretaria de Estado de
Meio ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará (SEMaS-Pa), a licença
de instalação 3129/2021, processo 2021/6845, válida até 18/06/2022 que
renova a autorização para a instalação de dois novos lavadores de veículos,
bem como as edificações de apoio no município de Barcarena - PA.

Protocolo: 671943
aÇaiteUa Ltda, cNPJ 83.917.575/0001-09, torna público que recebeu da
Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade - SEMaS-Pa, a lar
nº 13550/2021, válida até 08/04/2026 e a aUTEf nº 273659/2021 válida até
15/04/2023, para Manejo de açaizais no imóvel localizado na margem do rio Gua-
má, s/n, cEP 68.635-000, Município de São domingos do capim, Estado do Pará.

Protocolo: 671913
A empresa AUTO POSTO J E Y LTDA - EPP, com cNPJ: 13.271.809/0001-08
torna público que requereu à SEMaS/Pa, o pedido de renovação de licença de
operação lo nº 11608/2019, sob protocolo n° 2021/18329, para exercer a ati-
vidade de Empresa Transportadora de Substâncias e Produtos Perigosos, situada
na rod. Pa 150, Km 02, S/N, Bairro Universidade, Município de Moju/Pa.

Protocolo: 671908
HiLÁrio cLeBer Pereira GUedes  (iNdUtria e coMÉrcio de
Madeiras sUL ParaeNse Ltda), cNPJ nº 11.620496/0001-12, torna
público que solicitou junto à Secretaria Municipal de Meio ambiente e Tu-
rismo de Jacareacanga (SEMaT/Jcr), no dia 11 de Junho de 2021, através
do processo nº 071/2021 a renovação da licença de operação - lo, para
a atividade de dESdoBro dE MadEira EM Tora Para a ProdUÇÃo dE
MadEira SErrada E SEU BENEficiaMENTo, localizado na Gleba do São
Benedito, S/N, sob as coordenadas medianas S 09°22’08” W 56°34’25”,
Zona rural do município de Jacareacanga-Pa.

Protocolo: 671911
Siderúrgica Norte Brasil SA - SINOBRAS
Siderúrgica Norte Brasil SA - SINOBRAS (em recuperação judicial),
cNPJ 07.933.914/0001-54, inscrição Estadual nº. 15.119.844-6, localizada a
rod. Pa 150, Km 425 distrito industrial, Município de Marabá, torna público
que requereu em 26/05/2021 à Secretaria de Estado de Meio ambiente e
Sustentabilidade - SEMaS/Pa, a licença de instalação de Subestação de 230
kV, assim possibilitando a ampliação da produção de tarugos de aço da aciaria
para 800.000 toneladas/ano. Protocolo nº. 2021/16013. Marabá - Pará.

Protocolo: 671895
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-
00005 - A Superintendente Geral da Agência de Saneamento de
Paragominas, ordenadora de despesa deste órgão, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas pela lei orgânica Municipal, e de acordo
com o que determina o art. 24, inciso X, art. 26, incisos i, ii e iii da lei
nº 8.666/93 e considerando o que consta do processo administrativo que
trata da contratação da Sra. regiane de Jesus delpupo, portadora do cPf
nº. 005.440.287-59, vem ratificar a Declaração de Dispensa de Licitação
para contratação da referida pessoa física, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato. Paragominas, 10 de Maio de 2021. roSilE-
NE GoMES coSTa - ordenadora de despesas. Pgm-25/06/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2021-00005 - TERMO DE HOMOLO-
GaÇÃo e adJUdicaÇÃo - a sUPeriNteNdeNte GeraL da aGÊN-
cia de saNeaMeNto de ParaGoMiNas - Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais que lhes são conferidas por lei; coNSidEraNdo o
parecer e a manifestação exarada pela agência de Saneamento de Para-
gominas para a diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 7/2021-00005, cujo objeto
se refere a “locação de imóvel em alvenaria, localizado a rua ilhéus, nº
678, Bairro: Módulo ii, cep: 68.626-060, Paragominas/Pa, para atender a
agência de Saneamento de Paragominas”, e coNSidEraNdo os princípios
estabelecidos na lei federal nº 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações,
no que se refere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade,
probidade administrativa e eficiência ao procedimento adotado; CONSI-
dEraNdo a imperiosa necessidade de manter a regular funcionalidade dos
serviços da administração pública municipal. r E S o l V E: 1. Homologar
o resultado da diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 7/2021-00005, realizado pela
agência de Saneamento de Paragominas - Pa. 2. adjudicar à Sra. rEGiaNE
dE JESUS dElPUPo, portadora do r.G nº 5876547 - Pc/Pa e do cPf nº
005.440.287-59, para locação de imóvel em alvenaria, localizado a rua
ilhéus, nº 678, Bairro: Módulo ii, cep: 68.626-060, Paragominas/Pa, para
atender a agência de Saneamento de Paragominas. o presente instrumen-
to foi publicado nesta data, no Quadro de avisos da agência de Sanea-
mento de Paragominas, de acordo com o art. 86 e seu Parágrafo Único, da
lei orgânica do Município. Paragominas, 10 de Maio de 2021. roSilENE
GoMES coSTa - ordenadora de despesas. Pgm-25/06/2021.
PORTARIA Nº 028/2021 - ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00005 -
CONTRATO Nº 011/2021. a SUPEriNTENdENTE GEral da aGÊNcia
dE SaNEaMENTo dE ParaGoMiNaS, no uso de suas atribuições legais,
conforme art. 8º, inciso ii, da lei Municipal nº 682/2008, r E S o l V E:
Art. 1º - Designar para acompanhamento e fiscalização da execução do
contrato nº 011/2021, referente a diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 7/2021-
00005, no que se refere ao objeto: locação de imóvel em alvenaria,
localizado a rua ilhéus, nº 678, Bairro: Módulo ii, cep: 68.626-060,
Paragominas/Pa, para atender a agência de Saneamento de Paragominas,
cuja agência de Saneamento de Paragominas se apresenta como
contratante. E conforme indicação Superintendência Geral da agência de

Saneamento de Paragominas, determina a partir desta data a servidora:
cláUdia alESSaNdra dE JESUS PirES, r.G nº. 2793283 (2ª Via) - Pc/
Pa. art. 2º - cabendo ao fiScal competente promover anotações em
registro próprio, contendo as ocorrências relacionadas à execução dos
contratos, bem como efetuar acompanhamento do fornecimento do objeto
do contrato supracitado, sempre buscando a regularização das falhas
detectadas, exigindo assim o fiel cumprimento do objeto contratual. Em
caso de afastamento, deverá ser nomeado o substituto que assumirá a
função, assim que for comunicado por escrito pela Superintendência Geral,
que o nomeia. art. 3º - a vigência do contrato supracitado será de 15 de
Junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. art. 4º - Esta PorTaria entra
em vigor na data de sua publicação com validade retroativa a data da
nomeação. Paragominas, 15 de Junho de 2021. roSilENE GoMES coSTa
- ordenadora de despesas. Pgm-25/06/2021.
AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS - CONT. - 011/2021
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 7/2021-00005 - REGIANE DE JESUS
deLPUPo. obj: “locação de imóvel em alvenaria, localizado a rua ilhéus,
nº 678, Bairro: Módulo ii, cep: 68.626-060, Paragominas/Pa, para atender
a agência de Saneamento de Paragominas”. Valor Global: r$ 58.400,00
(cinquenta e oito mil e quatrocentos reais). recurso: Próprio, Vigência: 15
de Junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. ord. de despesa: rosilene
Gomes costa - Superintendente Geral. Pgm 25/06/2021.
aGÊNcia de saNeaMeNto de ParaGoMiNas - torNar seM
eFeito. Tornar sem efeito a publicação dos seguintes atos administrativos:
termo de ratificação, termo de homologação e adjudicação, PORTARIA de
fiscalização nº 023/2021 e contrato nº 008/2021, referentes a DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00003, publicados no Diário Oficial do Estado,
edição nº 34.562 (páginas 96 a 97) de 26/04/2021. ord. de despesa:
rosilene Gomes costa - Superintendente Geral. Pgm 25/06/2021.

Protocolo: 671898
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA-CMP
AVISO DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº8/2021-
00004CMP-1ªREPETIÇÃO/A CÂMARA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS/PA, torna público que às 09:00 horas do dia 07 de julho
de 2021, realizará licitação na modalidade PrEGÃo ElETrÔNico, do
tipo MENor PrEÇo GloBal, critério de julgamento por loTE, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
locação de uma torre de transmissão para difusão de sinal de rádio de no
mínimo 30 (trinta) metros de altura, com a disponibilização de um cômodo
de no mínimo 3m x 2m anexo à torre, incluindo custos de energia, serviços
de manutenção: dos equipamentos de suporte à estrutura da casa de
transmissão e à torre, preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado
e ativa do espaço, para atender as necessidades  da câmara Municipal
de Parauapebas, Estado do Pará. o edital e seus anexos, encontra-se
disponíveis aos interessados para consulta e baixa (download), nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, http://transparencia.parauapebas.
pa.leg.br/transparencia/processoslicitatorios e/ou no site https://
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/  a partir da publicação deste
aviso. Parauapebas - Pa, 25 de junho de 2021. Jerlinês Pereira chaves/
Pregoeira/PorTaria 008/2021

Protocolo: 671633
errata de editaL de LicitaÇÃo
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019.21.CPL
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001.2021.CP.SAAEP
oBJETo: concorrência pública para contratação de empresa especializada
em obras de implantação de redes de abastecimento de água, que irão be-
neficiar os bairros Jardim América e parque das Nações, região do comple-
xo VS 10 no município de Parauapebas – Pa, conforme condições estabele-
cidas no edital e termo de referência vinculados ao processo administrativo
nº 019.21.cPl – concorrência Pública nº 001.2021.SaaEP.
considerando que a presente errata não afeta a formulação das propos-
tas a serem apresentadas pelos licitantes interessados na participação na
licitação, estando configurada a excepcionalidade prevista no artigo 21, §
4º da Lei 8.666/93, a retificação ora procedida não produzirá alteração na
data de realização do certame licitatório.
desta forma, ONDE SE LÊ: 7.5.2.1. Para efeitos de comprovação de capacidade técni-
co-operacional, as parcelas de maior relevância e de valor significativo são as seguintes:

iTEM dEScriÇÃo QUaNTidadE
5.4.1.1/4.4.1.1 assentamento de tubos PVc PBa JEi – dN 50 ou superior 14.0000 metros
5.4.1.7/4.4.1.7 Teste de Estanqueidade 14.0000 metros

LEIA-SE: 7.5.2.1. Para efeitos de comprovação de capacidade técnico-opera-
cional, as parcelas de maior relevância e de valor significativo são as seguintes:

iTEM dEScriÇÃo QUaNTidadE
5.4.1.1/4.4.1.1 assentamento de tubos PVc PBa JEi – dN 50 ou superior 14.000 metros
5.4.1.7/4.4.1.7 Teste de Estanqueidade 14.000 metros

considerando a excepcionalidade estabelecida no artigo 21, § 4º da lei 8.666/93
dado ao fato de que a alteração efetivada não compromete a formulação e apre-
sentação das propostas pelos licitantes interessados, mantêm-se as demais cláu-
sulas do Edital, inclusive a data e horário da Sessão Pública de licitação.
Parauapebas – Pa, 25 de junho de 2021.
lilian cristina Pereira
Presidente de comissão Permanente de licitação
PorTaria Nº. 525/2021 - SaaEP

Protocolo: 671637